СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

от 05.02.2024   Возы  № 3р

О создании Ревизионной комиссии

С целью осуществления надлежащего финансового контроля за

использованием средств местного бюджета, муниципальной собственности,

руководствуясь статьями 157, 265 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 38 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание

депутатов Возовского сельсовета Поныровского района Курской области

РЕШИЛО:

1. Утвердить состав Ревизионной комиссии МО «Возовский сельсовет»

Поныровского района Курской области согласно приложению.

2. Утвердить Положение о Ревизионной комиссии МО «Возовский

сельсовет» Поныровского района Курской области согласно приложению.

3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Возовского

сельсовета Поныровского района Курской области от 20 октября 2010 года

№15 «О Ревизионной комиссии Возовского сельсовета»

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Собрания депутатов Возовского сельсовета

Поныровского района Курской области

Т.А.Костина

Глава Возовского сельсовета

Поныровского района

А.М.Вялых

 УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

Возовского сельсовета

  от 05.02.2024 № 3р

СОСТАВ

Ревизионной комиссии муниципального образования «Возовский

сельсовет» Поныровского района Курской области

Председатель Ревизионной комиссии

Кудинов Николай Сергеевич      – заместитель Главы Администрации

Возовского сельсовета

Члены Ревизионной комиссии

Медведева Вера Ипполитовна    – специалист 1 разряда

Администрации Возовского

сельсовета

Лопатина Раиса Ивановна           – житель п.Возы, пенсионер

 УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

Возовского сельсовета

  от 05.02.2024 № 3р

ПОЛОЖЕНИЕ

о Ревизионной комиссии муниципального образования «Возовский

сельсовет» Поныровского района Курской области

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования «Возовский сельсовет»

Поныровского района Курской области и определяет правовое положение,

порядок создания и деятельности Ревизионной комиссии Собрания

депутатов Возовского сельсовета.

1.Общие положения

1.1. Ревизионная комиссия муниципального образования «Возовский

сельсовет» Поныровского района Курской области (далее – Ревизионная

комиссия) является постоянно действующим органом муниципального

финансового контроля и входит в структуру Собрания депутатов

Возовского сельсовета.

1.2. Ревизионная комиссия создается Собранием депутатов Возовского

сельсовета и ему подотчетна.

1.3. В своей деятельности Ревизионная комиссия руководствуется

федеральным законодательством, законами и иными нормативными

правовыми актами, Уставом муниципального образования «Возовский

сельсовет» Поныровского района Курской области и иными

муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим

Положением.

1.4. Ревизионная комиссия осуществляет предварительный и

последующий финансовый контроль.

1.5. Основными целями деятельности Ревизионной комиссии являются:

 осуществление финансового контроля за соблюдением

установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного

бюджета, отчета о его исполнении;

 осуществление финансового контроля за исполнением местного

бюджета;

 осуществление финансового контроля за соблюдением

установленного порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимися в собственности муниципального образования «Возовский

сельсовет» Поныровского района Курской области.

1.6. Основными принципами деятельности Ревизионной комиссии

являются законность, системность, объективность, ответственность,

независимость, гласность.

1.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности

Ревизионной комиссии осуществляется аппаратом Собрания депутатов

Возовского сельсовета.

1.8. Ревизионная комиссия не является юридическим лицом, обладает

функциональной и организационной независимостью в пределах целей и

полномочий, определенных настоящим Положением.

2.Состав и порядок формирования Ревизионной комиссии

2.1. Ревизионная комиссия состоит из Председателя и двух членов

Ревизионной комиссии.

2.2. Председатель Ревизионной комиссии избирается решением

Собрания депутатов Возовского сельсовета сроком на период полномочий

Собрания депутатов Возовского сельсовета из состава депутатов

Возовского сельсовета.

Решение о назначении Председателя Ревизионной комиссии

принимается большинством голосов от общего числа депутатов Возовского

сельсовета.

2.3. Члены Ревизионной комиссии избираются из числа жителей

муниципального образования «Возовский сельсовет» на период

полномочий Собрания депутатов Возовского сельсовета (по согласованию)

на договорной основе на период проведения ревизий.

Члены Ревизионной комиссии должны иметь высшее экономическое

образование и опыт профессиональной деятельности по данной

специальности не менее 3 лет.

Решение о назначении членов Ревизионной комиссии принимается

большинством голосов от общего числа депутатов Собрания Возовского

сельсовета.

3.Полномочия Ревизионной комиссии

3.1. Для достижения целей, изложенных в пункте 1.5 настоящего

Положения, Ревизионная комиссия наделяется контрольными, экспертно-

аналитическими и информационными полномочиями.

3.2. При реализации контрольных полномочий Ревизионная комиссия

осуществляет:

 последующий контроль за законностью, эффективностью и

целевым использованием средств местного бюджета;

 контроль за своевременным исполнением доходных статей

местного бюджета в части доходов, администрируемых органами местного

самоуправления;

 контроль за своевременным исполнением расходных статей

местного бюджета по объемам, структуре и целевому назначению;

 организацию и осуществление контроля за законностью и

эффективностью использования муниципальной собственности;

 контроль за поступлением в местный бюджет средств, полученных

от управления и распоряжения муниципальной собственностью ( в том

числе от приватизации , продаж, отчуждения в других формах, передачи в

постоянное и временное пользование, доверительное управление, аренды).

3.3. При реализации информационных полномочий Ревизионная

комиссия осуществляет:

 направление информации о результатах проведенного

контрольного мероприятия Собрания депутатов Возовского сельсовет;

 представление Собранием депутатов Возовского сельсовета

ежегодных отчетов о работе Ревизионной комиссии и опубликование

указанных отчетов в средствах массовой информации;

 обнародование итоговых результатов проведенных контрольных

мероприятий;

3.4. Ревизионная комиссия при осуществлении своих полномочий вправе

взаимодействовать с государственными финансовыми контрольными

органами.

4.Порядок осуществления полномочий Ревизионной комиссии

4.1. В целях реализации контрольных полномочий Ревизионная

комиссия имеет право проводить следующие виды контрольных

мероприятий:

а) ревизия – система обязательных контрольных действий по

документальной и фактической проверке законности и обоснованности

совершенных в ревизируемом периоде операций со средствами местного

бюджета, по использованию и/или управлению муниципальной

собственностью и осуществлению финансово-хозяйственной

деятельностью, совершенной проверяемым объектом контроля в

определенном периоде, а также проверке их отражения в бухгалтерском

учете и отчетности;

б) проверка – изучение и анализ деятельности объекта контроля по

отдельным направлениям или вопросам с использованием выборочного

документального контроля.

4.2. Контрольные мероприятия проводятся по месту расположения

проверяемого объекта контроля на основании годового плана деятельности

Ревизионной комиссии и при наличии распоряжения Председателя

Ревизионной комиссии о проведении контрольного мероприятия в

отношении конкретного органа местного самоуправления, организации.

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся на основании

соответствующего решения Собрания депутатов Возовского сельсовета.

4.3. Результаты проведенного контрольного мероприятия оформляются

актом. За достоверность акта инспекторы Ревизионной комиссии,

осуществляющие контрольное мероприятие, несут персональную

ответственность. Акт подписывается членами Ревизионной комиссии,

осуществляющими контрольное мероприятие, и руководителем, и главным

бухгалтером объекта контроля.

4.4. Информация, изложенная в акте, является основанием для

подготовки представления Ревизионной комиссии о результатах

проведенного контрольного мероприятия.

Представление Ревизионной комиссии составляется по результатам

проведенного контрольного мероприятия, подписывается Председателем

Ревизионной комиссии и направляется руководителям проверяемых

объектов контроля для принятия мер по устранению выявленных в ходе

контрольного мероприятия нарушений, возмещению причиненного

(муниципальному образованию) ущерба.

Представление Ревизионной комиссии должно быть рассмотрено не

позднее чем в месячный срок со дня получения. О принятых в результате

рассмотрения представления решениях и мерах по их реализации

Ревизионная комиссия уведомляется незамедлительно.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение требований

Ревизионной комиссии, изложенных в представлении, а равно нарушение

установленного срока сообщения о

Результатах рассмотрения представления влечет за собой ответственность,

предусмотренную федеральным законодательством, законодательством

субъекта РФ.

4.5. В случае выявления Ревизионной комиссией при проведении

контрольных мероприятий фактов нарушения бюджетного

законодательства соответствующие материалы контрольных мероприятий

передаются Ревизионной комиссией в органы, уполномоченные применять

меры принуждения за нарушение бюджетного законодательства.

В случае выявления Ревизионной комиссией при проведении

контрольных мероприятий фактов совершения общественно опасных

деяний, запрещенных Уголовным кодексом РФ под угрозой наказанная,

соответствующие материалы контрольных мероприятий передаются

Ревизионной комиссией в правоохранительные органы.

4.6. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия

направляется Собранию депутатов Возовского сельсовета.

5.Планирование деятельности и отчетность Ревизионной комиссии

5.1. Ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на основе

годовых планов, которые формируются исходя из необходимости

обеспечения ее полномочий с учетом всех видов и направлений

деятельности Ревизионной комиссии. Планы включают контрольные

мероприятия и другие виды работ с указанием сроков их проведения,

ответственных инспекторов.

5.2. Годовой план деятельности Ревизионной комиссии ежегодно

утверждается Собранием депутатов Возовского сельсовета.

Внеплановые работы проводятся на основании решения Собрания

депутатов Возовского сельсовета.

5.3. Отчет о реализации годового плана деятельности Ревизионной

комиссии ежегодно представляется на утверждение Собранию депутатов

Возовского сельсовета одновременно с отчетом об исполнении местного

бюджета.

Указанный отчет подлежит обнародованию.